驻马店市民政局2022年彩票公益金

使用情况公告

根据《彩票管理条例》《彩票公益金管理办法》《民政部办公厅关于印发<民政部彩票公益金使用管理办法>等六个办法的通知》《河南省民政厅关于印发《河南省民政厅福利彩票公益金使用管理办法》《河南省民政厅福利彩票公益金使用管理信息公开办法》的通知》等相关规定，现将2022年度驻马店市民政局彩票公益金使用管理情况公告如下：

一、中央集中彩票公益金支持社会福利事业项目

2022年上级共下达我市中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金1706万元，其中：补助县区项目资金1306万元，占总额的76.55%；市民政局本级400万元，占总额的23.45%。资金用于支持老年人福利类、残疾人福利类、儿童福利类和社会公益类项目。
补助县区项目情况

（1）老年人福利类项目506万元。安排286万元用于县级特困供养机构设施建设及设施设备购置；安排220万元用于街道综合养老服务中心设施建设及设施设备购置。通过项目实施，进一步完善养老服务设施设备，提高养老服务设施服务能力。

（2）残疾人福利类项目225万元。安排105万元精神障碍社区康复示范点建设；安排120万元精神障碍社区康复示范点设施设备配置和购买服务。资金主要用于支持开展精神障碍社区康复示范点建设、设施设备购置及购买服务。通过项目实施，进一步完善精神障碍社区康复服务网络，促进残疾人福利服务发展。
（3）儿童福利类项目304万元。安排218万元用于资助年满18周岁考上普通全日制本科、专科等学校的孤儿完成学业；安排36万元用于县级未成年人救助保护机构和儿童福利机构改造提升；安排50万元用于儿童福利机构优化提质创新转型高质量发展。通过项目实施，保障了受助孤儿的学习和生活，提升生活质量；完善提升未成年人救助保护机构和儿童福利机构，提高儿童保护服务能力。
（4）社会公益类项目271万元。安排200万元用于殡葬基础设施设备建设和改造；安排71万元用于社会工作和志愿服务项目。通过项目实施，提升了项目地殡葬服务能力；对受援地社工站建设和社会工作事业提供了有力支持，提升了受援地社会工作专业服务能力。
（二）市本级使用中央集中彩票公益金项目情况
1.民政精神卫生福利机构建设项目150万元。该项目由驻马店市福利院负责实施，主要用于为市福利院精神病康复中心楼购置设施设备，提高精神卫生机构服务能力。
项目联系人：袁啸     联系方式：0396-2626709

2.康复辅助器具产业国家综合创新试点项目100万元。该项目由市民政局社会事务科负责实施，主要用于购买康复辅助器具社区租赁设备，开展康复辅助器具社区租赁专项服务，提升社区残疾人康复服务能力。
项目联系人：张鹏程     联系方式：0396-2672813
3.安全设备及防疫物资补助50万元。该项目由市民政局养老服务科负责实施，主要用于为全市养老服务机构购买防疫物资，提升养老服务机构安全服务能力。
项目联系人：郭建设     联系方式：0396-2672829
4.民政精神卫生福利机构能力提升项目100万元。该项目由驻马店市福利院负责实施，主要用于为市福利院精神病康复中心楼购置设施设备，提高精神卫生机构服务能力。
项目联系人：袁啸     联系方式：0396-2626709
二、中央彩票公益金支持养老服务设施建设项目
2022年中央彩票公益金下达我市养老服务设施建设资金2269万元，全部为补助县区项目，资金主要用于支持街道综合养老服务中心建设以及智慧养老服务平台和管理平台建设。通过项目实施，提升街道（社区）养老服务能力，加快完善城乡养老服务网络，逐步满足老年人日益增长的就近、普惠养老服务需求。
三、省级福利彩票公益金补助项目

2022年上级共下达我市省级福利彩票公益金3150万元，其中：补助县区项目资金2139万元，占总额的67.9%；市民政局本级1011万元，占总额的32.1%。资金用于支持老年人福利类、儿童福利类和社会公益类项目。
（一）补助县区项目
    （1）老年福利类项目1681万元。
1.特困供养机构护理型床位配置补助项目511万元，用于特困供养机构护理型床位配置，提高护理型床位占比，提升特困供养机构护理能力和康复水平。

2.城镇社区养老服务体系建设（规范化社区奖补）项目237万元，对2021年度通过验收的规范化社区给予奖补，用于购置社区养老服务类设备、器具等，提高社区综合服务能力。

3.养老机构消防安全标准化管理标杆建设试点县（市、区）引导补助项目195万元，用于帮助试点县（市、区）的养老机构安全设施达标提升、双重预防体系建设及消防服务，实现整县（市、区）养老机构基本市县达标，率先创建一批消防安全标准化管理标杆机构。

4.养老服务项目472万元，主要用于支持1个街道综合养老服务中心建设、装修及设施设备购置，加快街道养老服务设施建设，提升街道养老服务能力和质量，满足老年人就近养老需求。

5.城镇社区养老服务设施建设项目266万元，用于支持城镇社区养老服务设施建设，保障养老服务设施有效供给，提升居家社区养老服务能力和质量，满足老年人就近养老需求。
（2）儿童福利类项目148万元。
1.未成年人保护社会工作服务引导项目148万元，主要是依托社会工作站（未成年人保护工作站），购买社会工作服务，加强基层未成年人保护工作力量，提升未成年人专业服务水平。
（3）社会公益类项目310万元。

1.殡葬事业发展奖补资金300万元，对公益性公墓、殡仪馆建设改造给予奖补，加强殡葬设施建设，减轻群众丧葬负担，提升殡葬服务能力。

2.支持社会组织参与社会公益服务项目补助10万元，用于支持社会组织参与社会服务，为贫困家庭提供生活照料，为老年人提供康复护理，开展社区帮教、农民工子女服务等服务，促进社区和谐，提升社会组织的服务能力。
（二）市本级使用省级福利彩票公益金项目情况

1.经济困难家庭适老化改造补助990万元。该项目由市民政局养老服务科负责实施，主要用于支持全市3000户经济困难的高龄、失能和部分失能老年人家庭进行适老化改造，改善居家生活照护条件，提升居家养老服务品质。
项目联系人：郭建设     联系方式：0396-2672829
2.特困供养机构护理型床位补助21万元。该项目由市民政局养老服务科负责实施，主要用于为特困供养机构购置护理型床位，提高特困供养机构照护服务能力。
项目联系人：郭建设     联系方式：0396-2672829
四、返还市县彩票公益金项目。

2022年上级共返还市县福利彩票公益金2318万元，其中：返还县区项目资金2095万元，占总额的90.38%；市民政局本级223万元，占总额的9.62%。资金用于支持老年人福利类、儿童福利类和社会公益类项目。
市本级使用返还市县福利彩票公益金项目情况

1.老年人福利类项目
（1）养老机构等级评定和养老护理员培训14万元。该项目由市民政局养老服务科负责实施，主要用于开展养老机构等级评定和养老护理员培训，一方面提升养老机构服务能力，另一方面加强养老人才服务队伍建设。
项目联系人：郭建设     联系方式：0396-2672829

2.儿童福利类项目
（1）驻马店市未成年人保护中心建设200万元。该项目由市儿童福利院负责实施，主要用于驻马店市未成年人保护中心建设项目，加快项目建设进度，进一步完善儿童福利体系。
项目联系人：陈政     联系方式：0396-2899168

3.社会公益类项目
（1）支持社会组织参与社会公益服务项目9万元。该项目由市民政局社会组织管理科负责实施，主要用于开展社会组织助力乡村振兴能力建设提升培训，提高社会组织参与乡村振兴积极性。
项目联系人：刘洪海     联系方式：0396-2672830